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Spitali Rajonal | Qytetit te Elbasanit pozionohet ne pjesen veriore te gytetit. Kompleksi spitalor
perfshin disa godina me funksione spitalore dhe administrative. Pjese e ketij kompleksi eshte
edhe godina e spitalit pediatrik, me lartesi Skate e pozicionuar ne pjesen juglindore te
kompleksit.Spitali Rajonal i Elbasanit, dhe objektet pérbérése té tij shtrihen jashtéunazés sé
qytetit té Elbasanit, né pjesén veriore té saj. Aktualisht, né kété zoné ku ndodhet dhe godina -
objekt i rehabilitimit, jané néfunksion té ploté kéto godina:
o el
i IS

Glendja Ek2istuese sFasida Perentimore

Koastruksioni | objektit paraqitet | cencrueshem che pa cemtime te elementeve strukturoe.
Ne nivel rifinizurash objekti paracet mjaf: prodlemarika si ne fasidzn e ;3shtme per mbi te
githa ne ambjentel e brandashme le tj. Faszda r jushime ¢ objektit parscet demtme fiziee
te shireses se syese s che cemtime si redroje e nd kimit te lageshtires, per edhe
degracimit me kchen. Dritaret dhe vetratat ne nivelin e atit te trete dhea pjasersht katit 1e
katarl paracesin camlime lizke, xbama e thyer apo mongose tofals te velratave.
Problemalike parme tot situata e tukave te shcardmi 1e nyjseve sanitare fe clat jane ncaer ne
dukje ne fasacen e [ashime te objektiz ne krahun verior. Sistemimi | Jashtem | cbjektit paracet
demtime dhe mungese e trajtimil Le lif me shitresat perkatesa. Mungojre rampal per njeresit
me aftesi te kufizuar pergjste hy;res rycsore. £o ashtu mungon sinj3 stika oricntuse.

Ne niveln & ambenteve 12 brenceshme objekti paraqet preblematikar me te mecha dhe
emergjente. 2jesa me © mache ¢ kett perdne ki perfshiben ambjente tokni eshta jasht
funksianit che paraget demtime te medha cuke | ber keto amyjente totalskt te pa

shlrytesueshme. Na disa pase te 1 esite demiiar cehe sitresa e saleles S rrjechojs e
Iastalimeve te pozicoruzr apo rod fiku37a ne faza te mevershme. 37 nitura: e cyshemese
Ane te combuar potauajse ro te g tha ambjertet © brondeshme. Po asatu shtress e
suvaze paracet demtme ne nivel n e mureve te jazhtme i mrjechoje e lagesatires si che ato
kufizuese me ryjet sanktare, Oyert © embjenteve ne katm perdhe paracesin éemtime fizike
dre strutturore du'ce | ber mjzfz prej tvre jo funks onale.

Fig.1 — Foto te gjendjes ekzistuese te Spitalit

-Godina e ' Spitalit té Vjetér ' ( patologji, otorino, okulistika ),

-Godina e ' Spitalit Infektiv ',

-Godina e ' Pediatrisé ',

-Godina e ' Administratés ',

-Godina e re e ' Kirurgjisé ' dhe "Maternitetit ',
LN\
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-Godina e ' Urgjencés ', ' Laboratori i Analizave ' dhe ' Grafive ',
-Godina e ' Morgut'

Objekti | ndertuar para viteve 90 ka nje forme gjeometrike te rregullt ne plan. Me nje siperfage
kati prej 920m? dhe lartesi Skate, objekti eshte trajtuar me oborr te brendshem me permasa
16,9m x 22,6m. Fagja veriore dhe ajo jugore kane nje gjeresi prej 10,45m te organizuara me
dhoma ne te dy krahet, dhe koridori shperndare me gjeresi 1,95cm ne gender te planit. Fagja
lindore dhe perendimore kane nje gjeresi prej 6,4m dhe jane trajtuar me dhoma vetem ne
krahun e jashtem te objektit te cilat aksesohet permes koridorit me gjeresi 1,7m. Lartesite
kateve jane te ngjashme 2,8m, ndersa kati perdhe ka nje lartesi (dysheme-tavan) 2,75m.
Karakteristike e obejtktit jane numri | larte | dritareve dhe vetratave ne te gjitha faget e tij, te
cilat realizojne ndricimin natyral te objektit gjate dites.
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Gjendja Ekzistuese e Objektit :

Konstruksioni | objektit paragitet | gendrueshem dhe pa demtime te elementeve strukturore. Ne
nivel rifiniturash objekti paraget mjaft problematika si ne fasaden e jashtme por mbi te gjitha ne
ambjentet e brendeshme te tij. Fasada e jashtme e objektit paraget demtime fizike te shtreses se
suvase si dhe demtime si rrjedhoje e ndikimit te lageshtires, por edhe degradimit me kohen.
Dritaret dhe vetratat ne nivelin e katit te trete dhe pjeserisht katit te katert paragesin demtime
fizike, xhama te thyer apo mungose totale te vetratave. Problematike paraqitet situata e tubave
te shkarkimi te nyjseve sanitare te cilat jane nxjerr ne dukje ne fasaden e jashtme te objektit ne
krahun verior. Sistemimi | jashtem | objektit paraget demtime dhe mungese te trajtimit te tij me
shtresat perkatese. Mungojne rampat per njerezit me aftesi te kufizuar pergjate hyjres kryesore.
Po ashtu mungon sinjalistika orientuse.
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Ne nivelin e ambjenteve te brendeshme objekti paraget problematikat me te medha dhe
emergjente. Pjesa me e madhe e katit perdhe ku perfshihen ambjente teknike eshte jasht
funksionit dhe paraget demtime te medha duke | ber keto ambjente totalisht te pa
shfrytezueshme. Ne disa pjese te tij eshte demtuar edhe shtresa e soletes si rrjedhoje e J
instalimeve te pozicionuar apo modifikuara ne faza te mevonshme. Rifiniturat e dyshemese jane )
te demtuara pothuajse ne te gjitha ambjentet e brendeshme. Po ashtu shtresa e suvase paraget '
demtime ne nivelin e mureve te jashtme si rrjedhoje e lageshtires si dhe ato kufizuese me nyjet
sanitare. Dyert e ambjenteve ne katin perdhe paragesin demtime fizike dhe strukturore duke |
ber mjaft prej tyre jo funksionale.

Organizimi Funksional | Objektit :

Objekti organizohet ne 5 nivele, por vetem 3 nivelet e para jane funksionale dhe sherbjen ne
funksion te ambjenteve te spitalit pediatrik. Niveli | 4te nuk eshte fare funksional ndersa niveli |
5-te ne pjesen me te madhe te tij shfrytesohet nga nje subjekt privat.

Planimetria ¢ Katit Perdhe (£0.00) - Zonimi Funkslonal
Sh1:150

Legjende

. Dhome Pacient

Dhome Manipulimi Asprimi dhe EXG

. Dhome Meku

EI Ambjente Infermien

D Barjo / Nyjse Sanitare

. Amtjente Sherbimi
D Kuzhina
D Lavanderi

. Amtjenta Teknike

'
. Shiale - Ashensor
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Nderhyja parashikon rikonstruksion total te objektit ne nivelin e kater kateve te para, si dhe ne
fasaden e objektit, duke aplikuar sistemin kapot dhe zvendesimin e te gjitha vetratave pervecse
nje pjese te mire katit te fundit (kati | 4-te) | cili eshte ne perdorim nga koncesionari |
hemodializes. Ne nivelin e katit perdhe (kouta +0.00) do te pozicionohet Pavioni | Urgjences me
ambjente perkatese me nje kapacite prej 15 shtreterish dhe akses te dyfishte nga holli kryesor si
dhe hyrje/dalje ne pjesen fundore te fasades jugore. Ambjentet do te organizohen pergjate
koridort shperndares me gjeresi 195cm. Keto ambjente perfshine dhomat e pacienteve, dy
ambjente dhomash per mjeket si dhe nyje sanitare per pacientet dhe personelin.

Planimetria o Katit ta Parw (+43 05) - Zonimi Funksional
Sh1:450
ey

", Legjende
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n Chome Mjzku
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. Ambjents Sherbimi
Lo l:]
Kuzhina
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Fig.5 — Planimetria e Katit te Pare (organizimi funksional)

Lidhja vertikale ndermjet nivele realizohet permes kafazit te shkalleve te pozicionuara ne skajet
jugore dhe veriore te objektit. Ne krahun jugor hapsira teknike perball kafazit te shkalles do te
perdoret per kafazin e ashensorit, ndersa ashensori ne krahun tjeter do te jet funksional vetem
per nivelin e katit te 4-te (I cili shfrytezohet nga nje subjet privat per ambejtet e hemodializes).
Koridori | brendshem unazor mundeson komunikimin dhe shperndarjen per ne ambjentet e
brendeshme te cdo pavioni perkates. Hyrja dhe dalja nga sicili pavion respektiv do te jete e
kontrolluar dhe e izoluar me dyer dural. Dritaret e orientuara nga oborri | brendshem
mundesojne dielliezimin dhe ndric[m.in‘ ’ra[’t‘koridorit te brendshem gjate orarit te dites.
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Kati | Pare organizohet ne dy pavione kryesore, Pavioni | terapise ditore ne krahun jugor dhe
lindor, dhe pavioni | reanimacionit ne krahun verior dhe perendimor. Pavioni | terapise ditore
perfshin ambjentet e dhomave te pacienteve me kapacitet 10 shtreter, nyjet sanitare per
pacientet dhe personelin, dhome kryeinfermieri dhe infermieri,dhome mjeku, , magazine dhe
depo. Pavioni | Reanimacionit perfshin ambjentet e dhomave te pacienteve me kapacitet 15
shtreter, nyjet sanitare per pacientet dhe personelin, dhome kryeinfermieri dhe
infermieri,dhome mjeku , garderobe.

Planimetria e Katit t2 Dyte (+6.15) - Zonimi Funksional
Sh1:150
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Fig.6 — Planimetria e Katit te Dyte (organizimi funksional)

Kati | Dyte organizohet ne dy pavione kryesore, Pavioni | Neuro-Interiteve ne krahun jugor dhe
lindor, dhe pavioni | Bronkiteve ne krahun verior dhe perendimor. Pavioni | Neuro-Interiteve
perfshin ambjentet e dhomave te pacienteve me kapacitet 10 shtreter, nyjet sanitare per
pacientet dhe personelin, dhome kryeinfermieri dhe infermieri,dhome mjeku dhe depo. Pavioni |
Bronkiteve perfshin ambjentet e dhomave te pacienteve me kapacitet 10 shtreter, nyjet sanitare
per pacientet dhe personelin, dhome kryeinfermieri dhe infermieri,dhome mjeku ,depo dhe salle
mbledhjesh. .
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Kati | Trete organizohet Pavioni | Infektivit ne gjithe siperfagen e tij. Pavioni | Infektivit perfshin
ambjentet e dhomave te pacienteve me kapacitet 15 shtreter, nyjet sanitare per pauentet dhe
personelin, dhome kryeinfermieri dhe infermieri,dhome mjeku dhe depo.

Sistemimi | Jashtem | Sheshit :

Planimstria @ Sistemimit ta Shashit
&h1:200

Legierdz ©

I:l Trotuar, Shiim me Flizka Batoni 12320
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Fig.7 — Planimetria e Sistemimit te Sheshit

Nderhyrjet ne Fasaden e Objektit :

Ndertesa do te vishet ne fasade me sistemin kapot. Ky system termoizolues me polisterol dhe
grafiato ka veti shum te mira ne kursim deri né 50% té konsumimit té energjisé, rrit vierén e
ndértesés, eviton formimin e nyjeve termike né ndértesé, mbron veshjen e ndértesés kundér
agjentéve atmosferik, krijon komoditet klimaterik né ndértesé, mbron mjedisin, jep njé pamje
estetike shum te mire té ndértesés.

Ky system do te perbehet nga 5 elemete:

BASHKIA ELBASAN
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Ngjités té paneleve EPS F (Kollg, i testuar dhe i pérshtatshém pér ngjitjen e pllakave té polisterolit
termoizolues pér fasadé)

Profili bazé (Profili fillestar metalik me dimensione té ndryshme)
Pikore & Kéndore (Profile plastike me rrjeté pér kéndet)

Rrjeta Plastike & Fiksues (Rrjeté plastike 110 - 165 gr/m2)
Grafiato (Grafiato akrilike me granulometri 1.5 - 3.5 mm)

Pilake Quramike 25250 Pilake Qeresnike 25250 Pllake Quramike 25150 Sistem Kupud - Suva Grafisto
Ngiyre Kafe Naiyree Kuge Nejyre Gri Nyiyre ¢ Dandbe
RGD 208-1€0-75 RGD 25800 RGD 145145145
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Fig.8 — Fasada Jugore e Objektit

Dritaret do te vishen me korniza mermeri (mermer vendi) me trashesi 3cm. Kjo kjo kornize
pervec elementeve estetik ka positive edhe jetegjatesine dhe mirembajtjen e detajeve te dritare.
Dritare do te jene duralumini dopio xham termik. Dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike
dhe funksionale e ndérteses. Ato sigurojné ndrigimin pér pjesét e sipérfages sé brendshme té
tyre. Madhésia (kupto dimensionet) e tyre variojng, varet nga kompozimi arkitektonik, nga
madhésia e sipérfages sé brendshme dhe kérkesat e tjera té projektuesit. Dritaret do te kene
hapje horizontale nga Brenda ne pJesen e siperme te tyre.
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Dritaret PVC do te perbehen nga:

Kase PVC(me gieresi 60 deri 80 mm) do te jete e fiksuar ne mur me fasheta hekuri te
pershtatshem perpara suvatimit. Komizat PVC do te jene te pajisura me mentesha dhe bllokuesit
e ankoruar.

Korniza e dritares PVC do te vidhoset me kasen mbas punimeve te suvatimit dhe bojatisjes
Kanate me xham te hapshem

Ulluge te mbledhjes se ujit

Ngjites special leshi per izolimin

Furnizimi dhe vendosja e dritareve si pershkruhet ne specifikimet teknike me dimensione te
dhena ne projekt, perbehen nga material PVC profilet e te cilat jane sipas standarteve Europiane
ISO EN 9002. Ngjyra e dritares do te jete sipas kerkeses si ne project.Sistemet e dritareve PVC
duhet te siguroine ne menyre perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato duhet te siguroine nje
rezistence nga uji nen 500Pa (te barazvlefshme me shpejtesine e eres prej 150km/ore).Testet
per kete duhet te jene ne perputhie me DIN 18055. Koeficenti | konduktivitetit termal duhet te
jete 2.0 W (m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane. Ne lidhje me izolimin e zerit, dritaret
prej PVC duhet te siguroine izolim ndaj tingujve deri ne shkallen 4 (>40dB).

Forma e profilit eshte tubolare me gellim ge te mbledhe gjithe aksesoret e saj. Profili i skeletit te
dritares do te jeté me permasen 25 mm e cila do te mbulohet nga prolili kryesor ge do te
flksohet ne mur.

Te dyja komiza fikse ose te levizshme jane projektuar dhe jane ndertuar me fuge ajri qe sheben si
thyerje termike. Ato duhet te ofrojne zbatim te Standarteve Europiane te vendosjes se xhamit
(Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28 mm), me kullues uji me mbledhes
uji, me inklinim 2 gradeper te siguruar kullim uji perfekt, mbyllje perfekte nga mbyllesit gendror,
trashesi muri ge arrin EN (t-3.Imm), izolim per eren dhe shiun ulluk unik | projektuar per te
ndihmuar instalimin e materialeve te gomuar, ge sherbejne per kete gellim.

Karakteristikat e ngjitesit kunder agjenteve atmosfenke duhet te jene te provuar nga nja testim i
certiflkuar i bere nga prodhuesit e kornizes se dritares ose nga prodhuesit e profileve.

Panelet e xhamit (4mm te trasha kur xhami eshte transparent dhe 6 mm te trasha kur jane te
perforcuara me rrjet teli). Sipas projektit, dritaret prej PVC do te jene me xham dopio (20-24mm)

Te gjitha punet e lidhura me muraturen dhe te gillha kerkesat e tjera per kompletimin e punes
duhet te behen me kujdes. Nje model i materialeve te propozuara do te shqyrtohet nga
supervizori per nje aprovim paraprak.

Bojatisje me bojra plastike dhe hidroplastike Lemim i suvasé se re me pare me leter zmerile nr.40

ose nr.60 dhe me pas stukim me stuk}o,\»skintetﬁ'k , »neﬁ\eset ku ka nevoje per te patur te gatshme
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dhe ne menyre perfekte siperfaget per lyerje.Me pas pasi pastrohet nga pluhuri i behet astarimi
me astare te gatshem me baze akrilike ose plastike sipas tipit te bojes qe do te perdoret ,ose ne
raste te vecanta pergatitet nje dore solucion lidhes e formuar me rreshire te holle me 50 % uje
dhe e zbatuar me penel ose rulon mbi mure dhe tavane. Ne rastin e lyrjes me gelgere nuk
aplikohet Bojatisje ne dy duar me boje ne nje distance kohe te nevojshme per tharje te dores se

RIKONSTRUKSIONI | SPITALIT PEDIATRIKSPITALI RAJONAL ELBASAN

pare.Siperfagja te jete uniforme dhe pa njolla. Ngjyrat e bojes do te percaktohen nga

projektuesi. 4.Punime shtresash e dyshemeje e Dysheme me pllaka importi Pllakat do te jene
importi. Ngjyra e tyre do te percaktohet nga projektuesi. Pllakat do te jene «zgjedhje e pare» te
verifikuara ne amballazhim. Pllakat do te shrohen me kolle, mbi nje siperfage grezo me llag
¢imento pasi te jete verifikuar nivelimi i saj me nje proces verbal. Nivelimi te behet nga nje
specialist topograf me nje tolerance jo me shume se 5mm ne te gjithe godinen. o Dysheme me

parket laminat Shtrimi me parket laminat t = 12mm do te realizohet ne katin e pare tek

ambjentet e grupeve te femijeve.Ngjyra e tyre do te percaktohet nga projektuesi. Laminati do te
jene «zgjedhje e pare» te verifikuara ne amballazhim.

Pllska Gres 60x60 te Barcha

Kaolle ngitese
Nivelim betoni Sem

Suvatim Tavani

Zyre
Dhome Mjeku

Pliaka Gres 60x60 te Bardha

Kolle ngitese
Nivelim beton| Sem

Syvatim Tavani
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Fig.9 — Hijezuesit ne fasaden jugore
Hijezuesit

Hijézim horizontal me fleté pergole fikse (té palévizshme). Fletet e sitetmit do jene eliptike me
dimension 3x8 cm me material kompozit. Keto elemente | japing nderteses nje vlere te shtuar
estetike dhe nje mbrojtje ndaj rrezeve te forta te diellit. Ka lehetesi ne montim pasi montohet
nga jashte ne pjesen e brendshme te dritares sic eshte detajuar ne project. Materiali kompozit
siguron jetegjatesi ndaj elementve atmosferik si shiu dhe nuk krijon ndryshk. Ngjyra e kompozitit
percaktohet ne project.

Veshjet me pllake geramike

Ne hapsiren vertikale midis dritareve do te kemi veshjen me pllaka geramike trashesia 1 cm e cila
do te montohet ne fasade me Strongkoll C2TES1 — Me bazé ¢imento, i deformueshém dhe
shumé elastik. Ky ngjités éshté i pérbéré nga réré karbonati dhe mermeri té cilésisé sé larté.
Gjithashtu pérmban rezina sintetike specifike, me forcé ngjitése té pérmirésuar, rezistente ndaj
rréshkitjes dhe me kohé punueshmérie té gjaté. Ky ngjités késhillohet té pérdoret né fasada té
larta..“Strongkoll” éshté i pérshtatshém pér ngjitjen e pllakave me pérmasa 5-300 cm.
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Fig.10 — Pamje e fasades jugore te objektit / Fig.11 — Pamje e oborrit te brendshem
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